
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3262 del 27/02/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/3493 del 27/02/2020

Struttura proponente: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE,
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PRESA D'ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE NOMINATA CON
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N.13/2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO

Firmatario: FABIO ROMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Fabio RombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

-il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1749/2019, ad oggetto
“Avviso pubblico per la formazione degli elenchi di idonei da cui
attingere  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  direttore
sanitario, direttore amministrativo e di direttore delle attività
socio-sanitarie”;

- la deliberazione della Giunta regionale n.2259/2019, ad oggetto
“Rettifica per mero errore materiale della deliberazione di Giunta
Regionale n.1749/2019“;

-  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  13/2020
recante: “Costituzione della commissione per la valutazione dei
candidati  per  la  formazione  degli  elenchi  di  idonei  da  cui
attingere  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  direttore
sanitario, direttore amministrativo e di direttore delle attività
socio-sanitarie”;

Preso atto che con nota acquisita in atti, Prot. n. 164205 del
25 febbraio 2020, la Commissione, insediatisi il 12 febbraio 2020,
a  conclusione  dei  lavori,  ha  trasmesso  al  Responsabile  del
procedimento  i  verbali  delle  sedute  e  i  relativi  allegati;  in
particolare, come allegato all’ultimo verbale, ha trasmesso gli
elenchi stilati in ordine alfabetico degli idonei alla nomina a
Direttore  Amministrativo,  Direttore  Sanitario  e  Direttore  delle
Attività Socio-Sanitarie, nonché l’elenco dei soggetti esclusi con
indicazione  delle  motivazioni  che  ne  hanno  determinato
l’esclusione stessa;

Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

 la determinazione dirigenziale n. 9898 del 26 giugno 2018
avente ad oggetto “Rinnovo degli incarichi dirigenziali presso la
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
avente per oggetto “Approvazione Piano Triennale di Prevenzione
della  Corruzione:  2019-2021  ed  in  particolare  l’Allegato  D)  –
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013.
Attuazione del Piano di Prevenzione della Corruzione 2019-2021”;

 le deliberazioni della Giunta regionale n. 193 del 27
febbraio 2015, n. 516 dell’11 maggio 2015, n. 628 del 29 maggio
2015, n. 1026 del 27 luglio 2015, n. 56 del 25 gennaio 2016, n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



106 dell’1 febbraio 2016, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del
28  aprile  2016,   n.  1107  dell'11  luglio  2016,  n.  2123  del  5
dicembre 2016, n. 2344 del 21 dicembre 2016, n. 3 dell’11 gennaio
2017, n. 477 del 10 aprile 2017, n. 578 del 5 maggio 2017, n. 52
del 22 gennaio 2018, n. 1059 del 3 luglio 2018 e n. 1123 del 16
luglio 2018;

 le ulteriori deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto: “Indirizzi

in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e successive modificazioni,
per quanto applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto: “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”, ed in particolare
gli artt. 21 e 22 dell’Allegato A), parte integrante e sostanziale
della deliberazione medesima;

 le Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni, predisposte in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento

DETERMINA

a) di prendere atto, per quanto in premessa esposto, dei lavori
della Commissione nominata con Decreto del Presidente della
Giunta regionale n. 13/2020;

b) di approvare gli elenchi di idonei alla nomina a Direttore
Amministrativo,  Direttore  Sanitario  e  Direttore  delle
Attività  Socio-Sanitarie,  di  cui  all’allegato  parte
integrante della presente determinazione;

c) di stabilire che gli stessi avranno validità almeno biennale,
nelle  more  dell’approvazione,  da  parte  della  Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e Province
autonome di Trento e Bolzano, dei criteri di cui all’art. 3
del D. Lgs. 171/2016, a decorrere dalla data di adozione del
presente atto;

d) di pubblicare il presente atto e gli allegati elenchi degli
idonei, nonché i curricula degli stessi,  sul sito Internet
della  Regione  Emilia-Romagna:
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-recruiting/,

pagina 3 di 9



sito  web  regionale  salute.regione.emilia-romagna.it  e  sul
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna
(BURERT);

e) e)  di  prendere  atto  dell’elenco  dei  candidati  esclusi  con
indicazione  delle  motivazioni  che  hanno  comportato
l’esclusione stessa;

f) di disporre la comunicazione personale ai candidati esclusi,
con  la  specificazione  delle  relative  motivazioni,  da
effettuarsi  tramite  l’indirizzo  PEC  dagli  stessi  indicato
nella domanda di partecipazione all’avviso pubblico;

f) di dare, infine, atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in premessa.

Fabio Rombini

pagina 4 di 9



Elenco idonei  - Direttori Amministrativi 

Aimola  Agostina 
Amerio Sabrina 
Antonioni Antonella 
Aquilanti Simone 
Arcari Giuseppe 
Arena  Francesco 
Argnani Stefano 
Baci Riccardo 
Bardasi Paola 
Barone Maria Luigia 
Benecchi Danilo 
Bensa Giuliana 
Berri Carlo 
Bianchi Daniela 
Bladelli Giavanni 
Bodrandi Paola 
Broccoli  Lorenzo 
Bruno Luigi 
Buzzi Maria Rita 
Cammarata Angelo 
Campa Rosanna 
Capocasa Giulietta 
Carelli Alberto 
Carlini Stefano 
Cascio Antonio 
Cavicchini Gianna 
Chianese Eduardo 
Chiari Marco 
Chiericati  Eva 
Cilione Giampiero 
Colombo Eva 
D'Alessandro Pierpaola 
Deolmi Ermenegildo 
Di Giovanni Simona 
Donattini Maria Teresa 
Donetti Daniela 
Falcini Franco 
Ferro Giovanni 
Fornaciari Davide 
Fornasari Carla 
Gamberini Maria 
Gazzoni Emilia 
Giannico Marcello 
Gigliucci Pierluigi 
Giorgio Giacinto 
Gualandi Anna 
Gualmini Monica 
Iacomino Carlo Maria 
Lonzi Pierdomenico Fioravante 
Maccioni Alessandro 
Mangione Patrizia 
Marcone Francesco 
Martelli Enrico 
Martellini Massimo 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 9



Maurizzi Alberto 
Melandri Laura 
Montalti Morris 
Monte Barbara 
Ottonello Marco 
Paoli Riccardo Mario 
Pescarmona Angelo Michele 
Petrini Anna Maria 
Pigorini Enrico 
Pirazzoli Maurizio 
Possamai Eugenio 
Presutto Ettore 
Rolli Federica 
Sammartino Matteo 
Samorè Nevio 
Sazzi Stefano 
Schianchi Monica 
Trobbiani Fabrizio 
Velardi Maria Luisa 
Volpini    Roberta 
Zanaroli Bruno 

pagina 6 di 9



Elenco idonei - Direttori sanitari 

Altini  Mattia 
Azzan Elide 
Bacchi  Romana 
Barbato Angelo 
Bartalotta  Sandro 
Bianchi Simona 
Busetti Stefano 
Campagna Anselmo 
Carlucci Matilde 
Caruso Bianca 
Ciotti Emanuele 
Contato Edgardo 
Cosimi Alessandro 
Damen Viola 
De Filippis Giuseppe 
Di Mare  Antonio 
Di Ruscio Eugenio 
Di Tella  Silvio 
Ferro Salvatore 
Frattini Giuseppina 
Grotti Antonella 
Guidi Giovanni 
Lavazza Luca 
Loiudice Michele Tancredi 
Longanesi Andrea  
Longhitano Elda 
Maccari Mauro 
Manzi Pietro 
Marchesi Cristina 
Marini Alessandro 
Martelli  Giorgio 
Maselli Vania 
Mavilla Loredana 
Mazzi Giorgio 
Montella Maria Teresa 
NatalinI Nicoletta 
Nicastro Ottavio 
Pellegrini  Pietro 
Perotti Gabriele Mario 
Petropulacos Kyriakoula 
Pioppo Manuela 
Poli Antonio 
Raffone Vittorio  
Reggiani Stefano 
Rizzo Luigi Andrea 
Rolli Maurizia 
Rossi Andrea  
Rossi Giuseppina 
Roti Lorenzo 
Ruffini  Livia 
Sircana Luca 
Sergianni Primo 
Solfrini Valentina 
Spagnoli Gianbattista 

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 9



Stella Francesco 
Vesperini Andrea  
 

pagina 8 di 9



Elenco idonei - Direttori Attività Socio-Sanitarie 

Argnani Stefano 
Alzapiedi  Anahi 
Baldino Luca 
Bardasi Paola 
Barbato Angelo  
Benecchi Danilo 
Bensa Giuliana 
Carlini Stefano 
Ceda Costanza 
Cicero Sonia Carla 
Cilione Giampiero 
Ciotti Emanuele 
Cosimi Alessandro 
D'Alessandro Pierpaola 
Deolmi Ermenegildo 
Fornaciari Davide 
Franchi Fabia 
Gamberini Maria 
Gozzi Maurizio 
Guidi Giovanni 
Luongo Laura 
Maccari Mauro 
Maffei Luca 
Marcone Francesco 
Mavilla Loredana 
Minelli Monica 
NatalinI Nicoletta 
Negri Elisabetta 
Nicastro Ottavio 
Ottonello Marco 
Pellegrini  Pietro 
Pescarmona Angelo Michele 
Polito Carlo 
Presutto Ettore 
Rolli Federica 
Rolli Maurizia 
Romagnoni Franco 
Tamagnini Mirco 
Tomesani Chris 
Trobbiani Fabrizio 
Zucchini Massimo 
 

Allegato parte integrante - 3

pagina 9 di 9


